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A szarajevói merénylet 
Fadil liadzic, a Szarajevói 

merénylet jugoszláv rende-
zőjének neve nem ismeret-
len nálunk. Egyebek közt ő 
rendezte az öngyilkos című 
nagy hatású, modern társa-
dalomkritikai művet. 

Ü j f i lmje a történelmet 
idézi, a szarajevói merénylet 
napjai t , amelyek — mint 
tudjuk — óriási jelentősé-
gűek voltak az első világ-
háború kitörésében. Hogy a 
vállalkozás nagyságát jelle-
mezzük, nem kell egyebet 
mondanunk, min t hogy az 
elmúlt fél évszázadban 3000 
könyv és tanulmány jelent 
meg erről a témáról. Ml 
ú ja t tud mondani ezek után 
egy másfélórós f i lm? Mi iz-
galmasat mondhat? 

Nos, az az igazság, hogy 
nem sokat. Nem vitatható, 
persze, hogy az a néhány 
nap 1914 júniusából, amely-
ről a film a legkisebb részle-
tet is lényegretörően ábrá-
zolva bemutat, sok újdon-
ságot tartogat mindazoknak, 
akik nem ismerik egészen 
jól a történelemnek ezt a 
fejezetét. Ki tudla például, 
hogy a tulajdonképpeni, 
Ferenc Ferdinánd és felesé-
ge halálával végződő „igazi" 
szarajevói merényletet meg-
előzött egy másik — köz-
vetlenül előtte — amikor 
valami kézigránát-szerű 
bombát dobtak a trónörökös 
pár autójára? A végzetes 
lövések csak ezután dördül-
tek el. 

Ezek az adatok, továbbá 
azok, amelyek annak a cso-
portnak szellemi arculatát 
rajzolják fel. amely ennek 
a merényletnek az előkészí-

tésében és végrehaj tásában 
részt vett, mégegyszer mon-
dom, a történelem esemé-
nyeiben jára t lanabb nézők 
számára, nyilván érdekes ú j -
donságok. Legfőképpen ta-
lán azok a mozzanatok, 
amelyek az összeesküvő 
csoport céljaira, s hogy úgy 
mondjuk, ideológiai alapjai-
ra, elvi kiindulásukra utal-
nak. S ami ebből logikusan 
következik, bizonyos általá-
nos problétpék felvetése, 
egyebek közt olyanoké, mint 
az élettel és halállal össze-
függő emberi magatartás, a 
szabadság, a nacionalizmus 
kérdései stb. 

Mindezt azonban egy má-
sodik vi lágháborúra utaló 
keret játék fogja egybe. Nem 
szerencsésen. Ebben a keret-
ben ugyanis erőteljesen ér-
vényesül a romantika. En-
nek bizonyos esetekben ter-
mészetesen megvan a jogo-
sultsága. De legkevésbé az 
ilyen filmekben, mint a Sza-
rajevói merénylet. Az ilyen 
jellegű művek fő — és, azt 
hiszem, helyes kiindulású 
felépítésének legfontosabb 
feltételét a tényekhez való 
szigorú ragaszkodásában kell 
megjelölnünk. A következe-
les pontosság a tények in-
terpretálásában : ez a d j a 
meg az ilyen filmek hitelét. 
Még akkor is, ha játékfi lm-
ről van szó. Hadzic f i lmjé-
nek romantikus keretei ezt 
a hitelességet oldják, lazít-
ják. Nem is beszélve arról, 
hogy fölöslegesen bonyolít-
ják az egyébként világos 
mondanivalót. 

ö . L. 

lápszergyár 
Szárharmincötmillió fo-

rintos költséggel tápszer-
gyár építését kezdik meg 
még az idén Körmenden. Az 
Egyesült Gyógyszer- és Táp-
szergyár telepíti a Rába-
parti járási székhelyre, el-
sősorban azért, mer t a vi-
dék tbc mentes szarvas-
marha állománya alkalmas 
arra, hogy mindig elegendő 
egészséges alapanyaggal, 
tejjel, lássa el az üzemet. 
Elkészülte után a gyár dol-
gozóinak többsége nő lesz. 
A termelés előreláthatóan 
1971-ben kezdődik meg az 
ú j Vas megyei üzemben. 

Az Egyesült Államok üze-
meiben, raktáraiban tavaly 
800 vezető nélküli program-
vezérléses jármű szállított 
anyagot, alkatrészt és árut. 
A programvezérléses szállító-
járművek száma a tervek 
szerint jövőre eléri az ötez-
ret az USA-ban. Ezek a pót-
kocsis targoncák naponta 
„vakon", percnyi időveszte-
ség nélkül teszik meg ugyan-
azt az ismétlődő útvonalat, 
teljes biztonsággal, hiszen a 
jármű a legkisebb akadály 
esetén is automatikusan le-
áll. 

S az egészben nem annyira 
a technika, mint inkább o 
magas fokú szervezettség a 
meglepő. Hány üzemünkben 
szűnne meg a daru-, a tar-
gonca*, a tehergépkocsi-
hiány és vele együtt a fizi-
kai erő embertelen pazarlá-
sa, felőrlése, a nehéz cipe-
kedés, ha az óhatatlanul na-
ponta ismétlődő szállítási fel-
adatokat hasonló módon vé-
giggondolnák, rendszerbe 
foglalnák. Az ésszerű szál-
lítási útvonalak kialakítása, 
s az eszközök pontos, menet-
rendszerű használata — be-
ruházás nélkül — ú j kapa-
citásokat hozna létre. (Jelen-
leg a szállítóberendezések 
kihasználási foka 50—70 szá-
zalékos.) S ezzel nem csupán 
a szállítási gondok és költ-
ségek mérséklődnének, ha-
nem mindenekelőtt a terme-
lőmunka válna szervezetteb-
bé, hatékonyabbá. S termé-
szetesen csökkenne a zsú-
foltság, az eszközigény, a 
gyártás átfutási ideje. 

Vezető nélküli programve-
zérléses targoncával, a jelek 
szerint, még néhány évig 
nem találkozhatunk üzeme-
inkben. De elvétve máris fel-
tűntek a legmodernebb 
transzkonténerek, amelyek-
ben a termelőtől közvetle-
nül a felhasználóig szállítja 
az árut országúton, vasúton 
hajón — átrakás, raktározás 
nélkül. Képzeljük el, hogy a 
futószalagról egyenesen a 
rakodólapra, s azzal együtt 
a transzkonténerbe kerül az 
áru, amelyet azután esetleg 
csak a tengerentúli felhasz-
nálónál vesznek ú j ra kéz-
be. Ehhez azonban még nem 
eléggé szervezett vállalata-
inknál a szállítás. Hogy mást 
ne mondjunk: kevés helyen 
alkalmaznak például rakodó-
lapokat. 

A rakodólapok használata 
pedig transzkonténerek nél-
kül is kifizetődő. Ha az 
anyagot, félkész- vagy kész-
termékeket nyomban, ahogy 
elkészültek, szabványos mé-
retű, fából, vagy fémből ké-
szült rakodólapra helyezik, 
sok felesleges munkától meg-
kímélik a dolgozókat. Az árut 
ezután ugyanis már nem kell 
még egyszer darabonként 
kézbe venni, ötször, tízszer, 

százszor átrakni, leszámolni 
stb. A különféle anyagok, 
dobozok, üvegek légióját egy-
másra helyezve, 5—10 má-
zsás tömegben (úgynevezett 
egységrakományokban) eme-
lővillás targoncákkal emel-
hetik a szállító járműre, a 
raktári polcra, viheti át on-
nan a feldolgozóműhelybe, 
üzletbe stb. Így meggyorsul 
az áruk, anyagok körforgása 
minimálisra csökken a ne-
héz testi munka, a szállítás, 
a tárolás vesztesége, egysze-
rűsödik az adminisztráció, 
javul a ' raktárak kihaszná-
lása stb. Mindehhez, persze, 
szoros kapcsolatot szükséges 
létesíteni a szállítóval, a ve-
vővel, a közlekedési, a keres-
kedelmi vállalattal, hogy a 
rakodólapos szállítólánc fo-
lyamatos legyen. Csak így 
élvezhetik együtt, kölcsönö-
sen a rakodólapos szállítás 
előnyeit. 

Hazánkban, sajnos, ezt 
még nem sokan élvezik. Pe-
dig a feltétele adott, össze-
sen 1,3 millió szabványos 
rakodólap van az országban, 
ebből 35 ezer csere céljaira, 
a közhasznú közlekedési vál-
lalatoknál. Eddig 28 üzemet 
sikerült bevonni a rakodó-
lapos szállítás teljes körű 
forgalmába; így például a 
konzerv- és az üveggyárak 
között már teljes a lánc. (De 
előfordul, hogy például a 
vegyi anyagot a Nyugati-pá-
lyaudvaron a vasutasok rak-
ják rakodólapra, s a végál-
lomáson le is szedik róla.) 

Tavaly a teljes vasúti for-
galom 0,5, a darabáru-for-
galom 15,8, százaléka bonyo-
lódott rakodólapon. Ezek 
rendkívül alacsony arány-
számok. Nyugaton például a 
darabáru-forgalom 80—90 

százaléka már r akodó lap^ 
egységcsomagokban bonyo-
lódik. Sőt, az ömlesztett áru 
egyre nagyobb része, a mű-
trágya, a gabona stb. zsák-
kal együtt a rakodólapra ke-
rül. Nálunk viszont az em-
berek cipekednek. Mert az 
átvevő vállalatok megjegyzés 
nélkül vállalják a nagyobb 
fuvar - és rakodási költséget, 
a szerződésekben nem ra-
gaszkodnak a fizikai mun-
kától mentesítő rakodólapok 
alkalmazásához. 

A korszerű szállítás, ra -
kodás még sok más eszközt, 
formát és módszert is ismer. 
Az előző írásunkban a füg-
gőpályáról, a konvejerről f u -
tólag már szóltunk; folytat-
hatnánk a felsorolást külön-
böző futószalagokkal, ta r -
goncákkal, emelőgépekkel. A 
legkorszerűbb, vagy a leg-
gazdaságosabb eszközt és 
módszert nem választhatjuk 
ki közülük ötletszerűen! 
Azért sem, mert gyakran kü-
lönböző eszközök, módszerek 
kombinációja a célravezető, s 
azért sem, mert a szállítás a 
gyártástechnológia szerves 
része. Nem beszélhetünk kor-
szerű gyártásról, ha elmara-
dott az anyagmozgatás. Az 
igazán korszerű gyártási fo-
lyamatoknál — a futószala-
gos szerelésnél, az au toma-
tizált gépsoroknál és géplán-
coknál vagy az elektrostati-
kus festésnél — a szállítás; 
az anyagmozgatás maga is 
technológiai műveletté válik. 

Kovács József 

A befejező rész következik 1 
Pénz, gép, szemlélet 

és ember 

S z e g e d s z o b r a i 

Harminchárom fokos hőség, 
65 százalék nedvesség 

Csütörtökön folytatódott 
a meleg, nedves légtömegek 
beáramlása Nyugat- és Kö-
zép-Európába —, mondotta 
Rajkai ödön, a Központi 
Meteorológiai Intézet tudo-
mányos főmunkatársa. Ezt 
az áramlást az alacsonyabb 
szintekben délies, a maga-
sabb légrétegekben inkább 
nyugatias szél szállította. 
Beáramlásának következmé-
nye az lehet, hogy Közép-
Európában a hőmérséklet 
ismét meghaladta a 30. sőt 
többfelé elérte a 33 fokot 
is, és a hőség-érzetet még 
tovább fokozta a fülledtség. 

Nyugatról hidegebb leve-
gőtömegek indultak ugyan 
szárazföldünk felé, de egye-
lőre még csak Európa nyu-
gati szegélyét érték el. Ha-
zánkban szerdán a meleg, 

nedves levegő kezdődő be-
áramlása ellenére csak Sop-
ronban és Kapuvárott volt 
elenyésző, a mérhetőség ha-
tárán alul maradt csapadék, 
de csütörtökön már többfe-
lé voltak zivatarok. A hő-
mérséklet csütörtökön min-
denütt meghaladta a 28 fo-
kot, sőt helyenként 33 fokot 
is mértek. Igen nagy volt a 
levegő nedvességtartalma. 
A meleg rovására ír t rosz-
szulléteket is nagyrészt az 
erős fülledtség okozta. Eb-
ben az évszakban ugyanis a 
levegő nedvességtartalma 
legfeljebb 40 százalék szo-
kott lenni, csütörtökön vi-
szont átlagosan 50—60 szá-
zalék volt, sőt helyenként 
megközelítette, vagy túlha-
ladta a 65 százalékot is. 

Trefort Ágoston 
(1817—1888) 

(25.) Liberális politikusként. Íróként jegyzi fel a kul-
túrtörténet Trefort Ari<$lont. Magyarország egykori val-
lás- és közoktatási miniszterét, aki többek között a vi-
lághírű Zeneakadémiai is alapította. A szegedi panteon-
ban levő szobrát Tilgner Viktor bronzból készítette. 
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Ismét mozgalmas hét vége következik 
a szegedi szabadtérin. Ma, pénteken este 
kerül sor Madách Imre Az ember tragé-
diája című drámai költeményének má-
sodik idei előadására, Vámos László ren-
dezésében. A főszerepeket Nagy Attila 
(Ádám), Sinkovits Imre (Lucifer) és Thir-
ring Viola (Éva) játssza. Holnap, szom-

baton pedig ősbemutatót láthat a kö-
zönség. Az Állami Népi Együttes Jeles 
napok címmel muta t ja be a Dóm előtti 
színpadra írt ú j műsorát, amely egyéb-
ként 19-én, kedden és 20-án, szerdán 
szerepel ismét a játékok programjában. 
A Tragédia harmadik és egyben utolsó 
előadása vasárnap lesz. 

Eszközök 
és módszerek 


